
 
COMUNE DI  VENTOTENE

Provincia di Latina 
 

Piazza Castello, 1 - Tel.0771/85014 - Fax:0771/85265 - P.I./C.F.:00145130597  
 

    DECRETO DEL SINDACO N. 6/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 il D.Lgs. n. 27/10/2009, n. 150, di attuazione della Legge 04/03/2009, n.15, in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all'aggiornamento 
delle forme di controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative; 

 l'art. 14, comma l, del D.Lgs. n. 150/2009 prevede, altresì, che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance al quale, ai sensi dell'art.7, compete la valutazione e misurazione della performance 
di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione dei 
dirigenti; 

 l'art. 16, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 150/2009 dispone, inoltre, "Le Regioni e gli Enti 
Locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3,4,5, commi 2,7,9, e 
15, comma l"; 

 
VISTO che con deliberazione n. 12 del 09/12/2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 
l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo l'art.14 del D. Lgs. n. 150/2009  di 
diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall'art.16, comma 2, del 
medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell'esercizio della sua discrezionalità, 
scegliere di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi- ultimo aggiornamento 
D.G.C. n. 9 del 26.01.2023 -  ed in particolare gli articoli da 63 a 68 che  disciplinano la composizione, 
la nomina, i compiti ed il funzionamento del Nucleo, nonché le finalità della valutazione; 
 
DATO ATTO  CHE:  

 l'individuazione e la nomina del Nucleo di Valutazione è di competenza del Sindaco ai sensi del 
Regolamento citato; 

 il Nucleo di Valutazione resta in carica per la durata del mandato del sindaco; 
 in data 12 giugno 2022 

e del consiglio comunale; 
 conseguentemente sono decaduti tutti gli incarichi e le funzioni precedentemente attribuiti ed 

aventi durata pari al mandato sindacale; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere al rinnovo del Nucleo di Valutazione;  
 
VISTA la candidatura presentata dal dott. Manuel MANOTTA acquisita al prot. comunale in data 
02.03.2023 al n. 1158; 
 
ESAMINATO il curriculum del candidato sopra indicato e ritenuto idoneo per esperienza, competenza 
e professionalità in materia come richiesto dalla normativa vigente e dal Regolamento comunale del 
Nucleo di valutazione monocratico di questo ente; 
 
Tutto ciò premesso ed  integralmente riportato; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
e
n
t
o
t
e
n
e
 
(
L
t
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



DECRETA 

1. NOMINARE, quale componente del Nucleo di Valutazione (NdV) monocratico del Comune di 
Ventotene, il dott. Manuel MANOTTA  nato a Latina il 20.12.1984 ed ivi residente in via Oslavia n. 9 
-  poiché in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla normativa vigente e dal Regolamento 
comunale di istituzione del nucleo di valutazione monocratico dell'ente e quindi nelle condizioni di 
poter espletare il proprio incarico nel modo più efficiente ed efficace per l'Ente; 
 
2. DI DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.Lgs. n. 150/2009 
e del Regolamento comunale di istituzione del Nucleo di valutazione adottato nel Comune di Ventotene 
assolve, principalmente, ai seguenti compiti: 

 effettua e propone al Sindaco la valutazione annuale delle posizioni organizzative (Responsabili 
di Area/Servizi), accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati, ai fini 

 
 ovazione della Giunta le metodologie permanenti di valutazione delle 

posizioni e delle prestazioni delle posizioni organizzative e del restante personale dipendente, 
anche ai fini della progressione economica; 

 predispone un nuovo Sistema di misurazione e valutazione della performance conforme ai 
principi contenuti nel D.lgs. 150/2009; 

 rielabora, adeguandolo ai principi contenuti nel D.lgs. 150/2009, i criteri per la pesatura delle 
Posizioni Organizzative; 

 verifica l'adozione e l'attuazione del Sistema di valutazione permanente dei Responsabili di Area 
e del personale dipendente e dei sistemi di controllo interno di cui all'art. 147 del D.Lgs. 267/00; 

 collabora con i Responsabili di Area nella valutazione dei dipendenti comunali loro assegnati, 
garantendo la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e di attribuzione dei premi al 
personale, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità nonché di 
premialità; 

 garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

 certifica la possibilità di incremento del Fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 15 del 
CCNL 1° aprile 1999; 

 collabora con l'Amministrazione e con i Responsabili per il miglioramento organizzativo e 
 

 promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla Trasparenza; 
 svolge ogni altra funzione prevista da disposizioni legislative e/o regolamentari. 

 
3. DARE ATTO, altresì, che il compenso annuo da corrispondere al Nucleo di valutazione nominato è 
pari ad 200,00 (anno solare) omnicomprensivo di ogni prestazione ed oneri di legge, oltre rimborso 
spese documentato per accesso alla sede comunale; 
 
4. TRASMETTERE il presente atto al Nucleo di valutazione nominato per la conseguente 
accettazione. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è affisso all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Ventotene per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e della trasparenza 
degli atti amministrativi. 

 

        Il Sindaco 
                                                                                      dott. Carmine CAPUTO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
e
n
t
o
t
e
n
e
 
(
L
t
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
1
7
4
 
d
e
l
 
0
3
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


